

ProjektAgrar.pl ma już rok. Z tej okazji mamy dla Was wyjątkowy konkurs.

Wyjątkowy tak, jak nagroda!

Burza mózgów, dziesiątki koncepcji, szkiców, doza pasji i jedna wspólna misja – współtworzenie polskiej hodowli. Tak niespełna rok temu narodził się ProjektAgrar.pl. Niezmiennie od samego początku nasz ekspercki blog pełni funkcję platformy do wymiany specjalistycznej wiedzy oraz doświadczenia z zakresu hodowli bydła i trzody chlewnej. Wielką satysfakcją dla nas jest możliwość poznawania hodowców z krwi i kości, z wielką pasją, która napędza polski sektor hodowlany. Dzięki tej pasji, poprzez wdrażanie innowacji, przy zachowaniu najwyższych norm dobrostanu zwierząt, m.in. wzrasta wydajność naszych stad. Prezentujemy to na łamach ProjektAgrar.pl za pośrednictwem profesjonalnych reportaży filmowych o Waszych gospodarstwach.

Z kamerą wśród zwierząt

Jednym z celów powstania bloga ProjektAgrar.pl było dzielenie się pasją do hodowli zwierząt i produkcji żywności o najwyższej jakości. Do tej pory odwiedziliśmy z kamerą gospodarstwa zlokalizowane w rozmaitych zakątkach kraju – od wschodu aż po zachód. Pokazaliśmy m.in. hodowlę rasy Montbeliarde z fermy [Montagro](#), rodzinne [gospodarstwo państwa Nocon](#) w Rozmierzu, odchów cieląt na piątkę w [gospodarstwie Agromadex](#) i wiele innych godnych uwagi miejsc na mapie Polski. Wszystko po to, aby pokazywać, jak kultywuje się tradycję hodowli bydła, niejednokrotnie od wielu pokoleń. Dni spędzone w gospodarstwach wspominamy z wielkim uśmiechem, a wszystkie premiery filmów wzbudzają wyjątkowe emocje. Chcemy, by każdy z Was miał możliwość przedstawienia swojej pasji. Dlatego z okazji rocznicy powstania ProjektAgrar.pl organizujemy wyjątkowy konkurs fotograficzny! Wyjątkowy, bo nagrodą jest realizacja filmu o zwycięskim gospodarstwie, który zostanie opublikowany na łamach PA.pl oraz w kanale YouTube PA.pl. Co zatem zrobić, by wygrać?

Pan Antoni Nocon, wspólnie z żoną i córkami, prowadzi gospodarstwo rolne w miejscowości Rozmierz. Fot. Josera

Klatka z reportażu o gospodarstwie Agromadex w Kunicach. Fot. Josera

Pan Edward Słabiak, kierownik ds. przygotowania produkcji w Rolniczo-Wytwórczym Kombinacie Spółdzielczym w Dębnie. Fot. Josera

Pan Damian Kamiński z gospodarstwa w Kiedrowie z Katarzyną Jarząbek z firmy Josera. Fot. Josera

Plan filmowy w rodzinnym gospodarstwie rolnym w miejscowości Rozmierz. Fot. Josera

Burza mózgów, dziesiątki koncepcji, szkiców, doza pasji i jedna wspólna misja – współtworzenie polskiej hodowli. Tak niespełna rok temu narodził się ProjektAgrar.pl.

Zaskocz nas rasą bydła, jaką hodujesz

Zasady konkursu są proste! Aby zostać zwycięzcą, musisz wykonać zaledwie parę kroków:

1. Zrób zdjęcie swoim zwierzętom z akcentem ProjektAgrar.pl. Jesteś hodowcą HF-ów, Montbeliardów, Charolaisów lub też innego bydła – zaskocz nas rasą, jaką hodujesz. Pamiętaj! Masz wolną rękę. Liczy się kreatywność! Czy użyjesz barw PA.pl, napiszesz na kartce „#projektAgrar.pl”, czy też wymyślisz coś innego – projekt-agrarowego, masz szansę wygrać nagrodę główną.
2. Wrzuć zdjęcie do komentarza pod postem konkursowym na [fanpage’u Josera Agri](#) na Facebooku i napisz, dlaczego właśnie tę rasę bydła hodujesz.
3. Zdobądź polubienia swojego zdjęcia, bo właśnie ich liczba będzie decydować o wygranej.
Zwycięzca otrzyma nagrodę – reportaż filmowy o swoim gospodarstwie oraz 3 worki nowego preparatu mlekozastępczego dla cieląt [Josera Brillant](#). Oczywiście będą też czekać nagrody pocieszenia za 2. i 3. miejsce. Czekamy na Wasze zdjęcia i kibicujemy!

Weź udział w konkursie, podziel się swoją pasją do hodowli bydła i bądź częścią ProjektAgrar.pl!

https://projektagrar.pl/wp-content/uploads/2019/11/Export_005.mp4